(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda esforços

junto à Secretaria Municipal de Aquicultura e Pesca (SEMAP), para que viabilize estudos e

elaboração de projeto, na Implementação de uma TAPAGEM PARA OS PESCADORES DE

ARRASTO na Avenida Edevaldo Alves Coimbra, nº 571, ITAÓCA, para atender os pescadores

que arrastam no Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 janeiro de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – Partido PSD

Justificativa

       A pesca artesanal de arrasto é uma prática tradicional e culturalmente importante no litoral

capixaba. Utilizada por pescadores em comunidades costeiras, essa técnica consiste em arrastar

redes pelo fundo do mar com diversas espécies de peixes. Em nosso município, específicamente,

nos bairros de Itaipava, Itaóca e Gomes, contamos com pontos estratégicos onde os pescadores

artesanais fazem a prática de arrastar, fazendo dessa tradição sua fonte de renda e sustento para

suas famílias.

      Tempos atrás, foi construída uma tenda de ferro com tapagem de lona na Avenida Edevaldo

Alves Coimbra, em Itaóca, porém, com a maresia, vinha degradando rapidamente, se desfazendo

e enferrujando. Com a presença de fortes chuvas de vento, ocasionou a total destruição da

tapagem.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Segue em anexo imagem:

     Restando assim, um prejuízo aos pescadores de arrasto, pois o espaço que os pescadores

tinham para se protegerem do sol e da chuva, onde colocavam seus petrechos de pescae faziam a

manutenção de seus materias de pesca como: redes, botes e barcos, já não estava mais ali.

Segue em anexo imagem:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

      Diante o exposto, nosso objetivo visa: Instalar uma COBERTURA/ TAPAGEM PARA OS

PESCADORES DE ARRASTO para atender os pescadores que arrastam no nosso litoral,

proporcionando: Um local para fazer a manutenção de seus materias de pesca, tal como as redes,

botes e barcos, trazendo qualidade, conforto, segurança, proteção contra sol e chuva, E

consequentemente criando um ponto de encontro para os pescadores de arrasto que praticam a

pesca nos bairros adjacentes e assim possam adentrar com seus barquinhos, botes, redes e

petrechos de pesca.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-01-28T15:04:30-0300